Bộ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
TRƯỜNG Dự BỊ ĐẠI HỌC DÂN T ộ c

TRUNG ƯƠNG NHÀ TRANG
# Sô: oiSĩ /CV-DBĐHNT

V/v phối hợp thông báo Tuyển sinh dự bị
đại học năm học 2022 - 2023.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VỆT NAM
Đôc lâp - Tư do - Hanh phúc

Khánh Hòa, ngày 13 tháng lf. năm 2022

Kính gửi: ... A L ị.. ằ>ary.. J)cưy. .ầiọ.. íìũ sẲ i.. ̂ Ẵuẩrv

Trường Dự bị đại học dân tộc trung ương Nha Trang nằm trong hệ thống

các trường chuyên biệt thuộc Bộ Giáo dục và Đào tạo. Nhiệm vụ của nhà trường

là bồi dưỡng học sinh người dân tộc thiểu số và dân tộc Kinh (5% chỉ tiêu) (theo

Thông tư số 44/2021/TT-BGDĐT ngày 31/12/2021 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và

Đào tạo) để xét chuyển vào các cơ sở giáo dục đại học trong điểm như: Đại học Y

Dược thành phố Hồ Chí Minh, Đại học Y Dược cần Thơ, các trường thuộc Đại

học Quốc gia thành phố Hồ Chí Minh, Đại học Đà Nang, Đại học Huế, Đại học

Vinh, Đại học Tây Nguyên, Đại học Đà Lạt, Đại học Quy Nhơn ... nhằm tạo

nguồn cán bộ người dân tộc thiểu số cho các tỉnh miền núi, vùng sâu, vùng xa.

Trường Dự bị đại học dân tộc trung ương Nha Trang chân thành cảm ơn sự

phối hợp, giúp đỡ của Quý cơ quan trong công tác thực hiện chính sách giáo dục

đối với học sinh người dân tộc thiểu số suốt thời gian qua.

Để thực hiện chính sách dân tộc của Đảng và Nhà nước tốt hơn nữa, trường

Dự bị đại học dân tộc trung ương Nha Trang kính đề nghị Quý cơ quan phổi hợp

giúp nhà trường một số nội dung, cụ thể như sau:

1. Năm 2022, trường Dự bị đại học dân tộc trung ương Nha Trang dự kiến

tuyển sinh 600 học sinh, trong đó có 5% học sinh dân tộc Kinh.

- Đối tượng: học sinh người dân tộc thiểu số và dân tộc Kinh (theo quy

định)

- Thời gian tuyển sinh: bắt đầu từ 30/6/2022;

- Phương thức tuyển sinh: tuyển thẳng và xét tuyển;

- Hình thức đăng ký tuyển sinh:

1

1942 22/04/2022

+ Gửi hồ sơ đăng ký tuyển sinh về địa chỉ: trường Dự bị đại học dân tộc

trung ương Nha Trang, số 46 Nguyễn Thiện Thuật, thành phố Nha Trang,

tỉnh Khánh Hòa. Điện thoại: 0258.6533222 hoặc 0258.3522508.• • •

+ Hoặc đăng ký tuyển sinh trực tuyến trên website của trường tại địa chỉ:

www.dbdhnhatrang.edu.vn.

2. Quý cơ quan phổ biến Thông báo tuyển sinh năm học 2022 -  2023 của

trường Dự bị đại học dân tộc trung ương Nha Trang để học sinh thuộc đối tượng

tuyển sinh của trường biết được chính sách học dự bị đại học của Đảng và Nhà

nước.

Mọi thông tin tuyển sinh, xin trao đổi qua Th.s Nguyễn Ngọc Văn -  Phó

Hiệu trưởng, điện thoại: 0914.225.379.

Trường Dự bị đại học dân tộc trung ương Nha Trang trân trọng cảm ơnJryy'

Nơi nhận:
- Như kính gửi;
- Lưu: VT, HĐTS

KT. HIỆU TRƯỞNG
ỈỄtM RƯ  ỞNG PHỤ TRÁCH

Hoàng Trọng Ngô

2

http://www.dbdhnhatrang.edu.vn

B ộ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TRƯỜNG D ự  BỊ ĐẠI HỌC DÂN Tộc Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

TRUNG ỨƠNG NHA t r a n g
Số: /TB-DBĐHNT Khánh Hòa, ngày ẢI) tháng ¡i năm 2022

THÔNG BÁO
TUYỂN SINH NĂM HỌC 2022 -  2023

Căn cứ Thông tư số 14/VBHN-BGDĐT ngày 06 tháng^ 05 năm 2014 của Bộ
Giáo dục và Đào tạo về việc hợp nhất hai. văn bản: Thông tư số 24/2011/TT-BGDĐT
ngày 13 tháng 6 năm 2011 của Bộ Giáo dục và Đào tạo và Thông tư số 41/2013/TT-
BGDĐT ngày 31 tháng 12 năm 2013 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành
Quy chế tổ chức và hoạt động của trường Dự bị đại học;

Căn cứ Thông tư số 44/2021/TT -  BGDĐT ngày 31 tháng 12 năm 2021 của Bộ
Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy chế tuyển sinh, bồi dưỡng dự bị đại học;
xét chuyển vào học trình độ đại học, trình độ cao đẳng ngành Giáo dục Mầm non đôi
với học sinh dự bị đại học;

Trường Dự bị đại học dân tộc trung ương Nha Trang thông báo tuyển sinh hệ
dự bị đại học năm học 2022 - 2023 như sau:

I. Chỉ tiêu và vùng tuyển
1. Chỉ tiêu tuyển sinh: 600 chỉ tiêu (dự kiến), trong đó có 5% chỉ tiêu là người

dân tộc Kinh.
2. Vùng tuyển: Tuyển sinh trong cả nước.

II. Phương thức tuyển sinh, đối tượng và điều kiện tuyển sinh

1. Phương thức tuyển sinh
Trường Dự bị đại học dân tộc trung ương Nha Trang tuyển sinh bằng phương

thức tuyển thẳng và xét tuyển.

- Đối với phương thức xét tuyển:

+ Dựa vào kết quả học tập ở cấp THPT;

(Dự kiến: điểm xét tuyển > 17,0 của tổng điểm 3 môn lớp 12 theo tổ
hợp môn đăng ký xét tuyển)

+ Dựa vào kết quả kì thi THPT năm 2022;

(Dự kiến: điểm xét tuyển >11,0 của tổng điểm 3 môn đăng ký xét tuyển)

+ Dựa vào kết quả kì thi đánh giá năng lực của Đại học Quốc gia Hà Nội
và Đại học Quốc gia thành phố Hồ Chí Minh.

(Dự kiến: điểm xét tuyển > 1/3 tổng điểm của bài thi đánh giá năng lực)

1

<
/

- Mã tồ hợp môn tuyển sinh:
STT Tổ hợp môn đăng ký tuyển sinh Mã tổ họp

1. Toán -  Vật lý -  Hóa A00

2. Toán -  Vật lý -  Tiếng Anh A01
3. Toán -  Hóa học -  Sinh học B00

4. Ngữ văn -  Lịch sử - Địa lý coo
5. Toán -  Ngữ văn -  Tiếng Anh D01

2. Đối tượng

a) Đối tượng tuyển thẳng

- Thí sinh là người dân tộc thiểu số rất ít người đã tốt nghiệp trung học phổ
thông (THPT) theo quy định tại Nghị định số 57/2017/NĐ-CP ngày 09 tháng 5 năm
2017 của Chính phủ quy định chính sách ưu tiên tuyển sinh và hỗ trợ học tập đối với
trẻ mẫu giáo, học sinh, sinh viên dân tộc thiểu số rất ít người;

- Thí sinh cử tuyển theo quy định tại Nghị định số 141/2020/NĐ-CP ngày 08
tháng 12 năm 2020 của Chính phủ quy định chế độ cử tuyển đối với học sinh, sinh
viên dân tộc thiểu số.

b) Đối tượng xét tuyển
- Thí sinh là người dân tộc thiểu số thường trú từ 18 tháng liên tục trở lên tính

đến ngày nộp hồ sơ đăng ký tuyến sinh tại các xã, phường, thị trấn thuộc khu vực 1
(KV1) quy định tại Quy chế tuyển sinh trình độ đại học, tuyển sinh trình độ cao đẳng
ngành Giáo dục Mầm non do Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành và có cha
mẹ đẻ hoặc người giám hộ thường trú tại khu vực này;

- Thí sinh là người dân tộc Kinh thường trú từ 36 tháng liên tục trở lên tính đến
ngày nộp hồ sơ đăng ký tuyển sinh tại vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó
khăn theo quy định của cấp có thẩm quyền và có cha mẹ đẻ hoặc người giám hộ
thường trú tại vùng này.

- Đối tượng đã một lần trúng tuyển và nhập học DBĐH không được xét tuyển
DBĐH lần thứ hai; các đối tượng đang học đại học hoặc đã tốt nghiệp đại học không
được xét tuyển DBĐH.

c) Điều kiện tuyển sinh
- Thí sinh đã tốt nghiệp THPT;
- Có đủ sức khỏe để học tập theo quy định hiện hành.

III. Thủ tục đăng ký và nộp hồ sơ tuyển sinh
1. Đăng ký tuyển sinh

Thí sinh đáp ứng các yêu cầu ở mục II, được đăng ký tuyển sinh vào trường
với 2 nguyện vọng (NV) theo hai tổ hợp môn và ghi rõ thứ tự nguyện vọng 1,
nguyện vọng 2. Thí sinh không đạt nguyện vọng 1 sẽ được xét nguyện vọng 2. Nếu
thí sinh không trúng tuyên đợt 1 sẽ được xét tuyên các đợt còn lại.

2. Hồ sơ đăng ký tuyển sinh

2.1. Đối vói phương thức tuyển thẳng, hồ sơ gồm:

2

- Đơn đăng ký vào học DBĐH theo mẫu;

- Bản sao Bằng tốt nghiệp THPT hoặc Giấy chứng nhận tốt nghiệp THPT tạm
thời;

- Bản sao Giấy khai sinh;

- Quyết định đi học theo chế độ cử tuyển của cấp có thẩm quyền đối với thí
sinh cự tuyển.

- 02 phong bì dán tem, ghi rõ địa chỉ nơi nhận.

2.2. Đối với phương thức xét tuyển, hồ sơ gồm:

- Đơn đăng ký xét tuyển vào học DBĐH theo mẫu;

- Bản sao Giấy chứng nhận kết quả kỳ thi THPT năm 2022, hoặc kỳ thi đánh
giá năng lực của Đại học Quốc gia Hà Nội, Đại học Quốc gia thành phố Hồ Chí
Minh;

- Bản sao Bằng tốt nghiệp THPT hoặc Giấy chứng nhận tốt nghiệp THPT tạm
thời;

- Bản sao Học bạ THPT;

- Bản sao Giấy khai sinh; bản sao sổ hộ khẩu;

- Bản xác nhận thường trú của thí sinh và cha mẹ đẻ hoặc người giám hộ.

- 02 phong bì dán tem, ghi rõ địa chỉ nơi nhận.
Ghi chủ: Tất cả bản sao không cần công chứng.

3. Thủ tục nộp hồ sơ và thời gian tuyển sinh

3.1. Thủ tục nộp hồ sơ:
Thí sinh có nguyện vọng đăng ký tuyển sinh vào trường Dự bị đại học dân tộc

trung ương Nha Trang làm hồ sơ đăng ký tuyển sinh và gửi hồ sơ về trường theo một
trong ba cách sau:

- Gửi hồ sơ qua Sở Giáo dục và Đào tạo của Tỉnh (Thành phố) (Nếu Sở có tiếp
nhận);

- Gửi cho Trường theo đường bưu điện bằng chuyển phát nhanh;
- Nộp trực tiếp tại phòng Hội đồng tuyển sinh của Trường.
Ghi chủ: Nhà trường không thu lệ phí xét tuyển.

3.2. Thời gian tiếp nhận hồ sơ theo 02 đợt (dự kiến):
- Đợt 1: Từ ngày 01/7/2022 đến hết ngày 31/8/2022. Công bố danh sách trúng

tuyển trên website trường ngày 05/09/2022.
- Đợt 2: {nếu chưa đủ chỉ tiêu): Từ ngày 05/9/2022 đến hết ngày 30/9/2022.

Công bố danh sách trúng tuyển trên website trường ngày 05/10/2022.
- Ngoài ra, từ ngày 30/6/2022 thí sinh có thể đăng ký tuyển sinh qua Website

tuyển sinh trực tuyến của trường.
• Địa chỉ nộp hồ sơ đăng ký tuyển sinh: Trường Dự bị đại học dân tộc trung

ương Nha Trang, 46 Nguyễn Thiện Thuật, TP Nha Trang, tỉnh Khánh Hòa.
. Điện thoại: : 0258.6533.222 hoặc 0258.3522.508

• Website: www.dbdhnhatrang.edu.vn
• Email: hoidongtuyensirLhdbdhnt@gmail.com

Nhà trường sẽ thông báo danh sách học sinh nộp hồ sơ đăng ký tuyển sinh và
kết quả trúng tuyển theo từng đợt trên website của trường.

Giấy báo nhập học sẽ được gửi cho thí sinh trúng tuyển bằng đường bưu điện
đến địa chỉ thí sinh ghi trong hồ sơ xét tuyển (thí sinh cần ghi đầy đủ, chính xác địa
chỉ và sô điện thoại liên lạc).

Thí sinh chịu trách nhiệm về tính xác thực của các thông tin trong hồ sơ đăng
ký tuyển sinh. Nhà trường có quyền từ chối tiếp nhận hoặc buộc thôi học nếu thí sinh
không đảm bảo các điều kiện trúng tuyển khi đối chiếu thông tin trong hồ sơ đăng ký
tuyến sinh với hồ sơ gốc.

V. Chế đô chính sách

Học sinh học tại trường Dự bị đại học dân tộc được hưởng các chế độ theo
Thông tư liên tịch số 109/2009/TTLT/BTC-BGDĐT ngày 29 tháng 05 năm 2009 của
Bộ Tài chính và Bộ Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn một số chế độ tài chính đối với
học sinh các trường phổ thông dân tộc nội trú và các trường dự bị đại học dân tộc.
Một số chế độ đối với học sinh cụ thế như sau:

1. Học phí: Học sinh thuộc đối tượng học tại trường dự bị đại học dân tộc
được miễn học phí.

2. Học bổng: Học sinh học tại các trường dự bị đại học dân tộc được hưởng
học bổng chính sách bằng 80% mức lương tối thiểu của Nhà nước và đối với các
chương trình đào tạo có thời gian dưới 01 năm hoặc có thời gian học năm cuối không
đủ 12 tháng thì học bong được cấp theo số tháng thực học của năm học đó.

3. Chế độ thưởng: Học sinh nếu học tập và rèn luyện tốt, đạt kết quả từ khá
trở lên (ở năm học trước đó) được Nhà trường thưởng một lần/năm như sau:

- 400.000 đồng nếu đạt khá;
- 600.000 đồng nếu đạt giỏi;
- 800.000 đồng nếu đạt xuất sắc.
4. Trang cấp hiện yật:
Học sinh khi nhập trường được Nhà trường trang cấp bằng hiện vật 1 lần một

số đồ dùng cá nhân như sau: Chăn bông cá nhân; Màn cá nhân; Chiếu cá nhân; Quần,
áo dài tay (đồng phục);

5. Tiền tàu xe: Học sinh được cấp tiền tàu xe theo giá vé thông thường của
phương tiện vận tải công cộng, mỗi năm một lần (cả lượt đi và lượt về) để thăm gia
đình vào dịp têt hoặc dịp nghỉ hè.

6. Hỗ trợ  học phẩm: Hàng năm học sinh được cấp bằng hiện vật học phẩm
theo tiêu chuân từng bậc học như sau: Vở học sinh, bút bi, bút chì, thước kẻ, gôm,
compa, thước đo độ.

4

http://www.dbdhnhatrang.edu.vn
mailto:hoidongtuyensirLhdbdhnt@gmail.com

VI. Chương trình học và điều kiện phân bổ vào các trường đại học

1. Chương trình học:

Học sinh dự bị đại học được bồi dưỡng các môn văn hóa theo tổ hợp môn đã
được xét tuyên, ngoài ra được học môn Anh văn và Tin học, Rèn luyện sức khỏe và
Hoạt động giáo dục.

Trong một năm học (28 tuần thực học), mỗi môn học có 02 lần kiểm tra định
kỳ và 01 lần thi cuối khóa.

2. Điều kiện phân bổ vào đại học:

- Ket quả rèn luyện cả năm từ mức Đạt trở lên;
- Điểm tổng kết của các môn học đạt từ 5,0 trở lên;
- Đáp ứng được yêu cầu về ngưỡng đảm bảo chất lượng đầu vào {nếu có) đối

với một số ngành theo qui định.

3. Các trường được phân bổ:

Các trường đại học tại TP.HCM và các tỉnh thành như: ĐH Y Dược TP.HCM,
ĐH Y Dược cần Thơ, Khoa Y Đại học Tây Nguyên, Y Đà Nang, Y Huế, Khoa Y Đại
học Quốc gia TP.HCM, ĐH Kinh tế, ĐH Luật, ĐH Ngân hàng, ĐH Ngoại thương,
ĐH Giao thông Vận tải, ĐH Sư phạm Kỹ thuật, ĐH Nông Lâm, ĐH Văn hóa, ĐH
Cần Thơ, ĐH Tây Nguyên, ĐH Trà Vinh, các trường thuộc ĐH Huế, các trường
thuộc ĐHQG TP.HCM như ĐH Khoa học Tự nhiên, ĐH Bách khoa, ĐH Khoa học
Xã hội và Nhân văn, ĐH Công nghệ Thông tin, ĐH Kinh tế -  Luật, ... (trừ các
trường có thi năng khiếu, các trường cảnh sát, an ninh, quân đội và các ngành sư
phạm của các trường đại h ọ c ) .~ y ^

Noi nhận:

- Ban Dân tộc các tỉnh;
- Sở giáo dục và Đào tạo các tỉnh;
- Các trường THPT đỏng trên địa bàn KV1,
- Đăng website nhà trường;
- Lưu VT, HĐTS.

Hoàng Trọng Ngô

KT.HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG PHỤ TRÁCH

5

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Đôc lâp - Tư do - Hạnh phúc

ĐƠN ĐĂNG KÝ XÉT TƯYẺN/TƯYẺN THẢNG HỌC HỆ Dự BỊ ĐẠI HỌC
Kính gửi: Hội đông tuyên sinh Trường Dự bị đại học dân tộc trung ương Nha Trang
1. Họ và tên thí s in h :.................................................................................. Nam/Nữ: ........................
2. Ngày tháng, năm sinh: ..................................................................................................................... .
3. Dân tộ c :.......................................................................................................................................................
4. Hộ khẩu thường trú: số n h à :.................... Đường: .........................................................................
Thôn (Tổ, Xóm, Ẩp, Bản): ...........................Xã (Phường, Thị trấn ):...............................................
Huyện (Quận): ............................................... Tỉnh (Thành p h ố ):......................................................
5. Năm tốt nghiệp THPT: ......................................................................................................................
6. Thí sinh có thuộc ít nhất một trong các đối tượng sau: Đã từng trúng tuyển và nhập học dự bị

đại học; đang học đại học; đã tốt nghiệp đại học
Có thuộc □  Không thuộc □

7. Tổ hợp môn đăng kí bồi dưỡng dự bị đại học (dành cho thí sinh thuộc đối tượng tuyển
thăng): ...................................................... ................................................................................................................

8. ĐĂNG KÝ XÉT TUYEN: Thí sinh được đăng ký xét tuyển vào học hệ dự bị đại học theo một
trong ba hoặc cà ba phương thức sau:

8.1 Điểm bài thi/mồn thi theo tổ hợp xét tuyển của kỳ thi sử dụng để xét tuyển (dành cho thí sinh
sử dụng kết quả kỳ thi THPT năm 2022 để xét tuyển)

Nguyện vọng 1: Khối.............
Bài thi/Môn thi 1:................ / ..................điểm; Bài thi/Môn thi 2 :................. / ..............điểm;
Bài thi/Môn thi 3 :. . . . . ......... / ..................điểm. Tổng điểm 3 m ôn:.............................. điểm.
Nguyện vọng 2: Khối.............
Bài thi/Môn thi 1:................ / ..................điểm; Bài thi/Môn thi 2 :................. / ..............điêm;
Bài thi/Môn thi 3:................ / ..................điểm. Tổng điểm 3 m ôn:.............................. điểm.
8.2. Điểm trung bình môn cả năm lớp 12 của ba môn theo tổ hợp sử dụng xét tuyển (dành

cho th í sinh sử  dụng kết quả học tập TH PT để  xét tuyển)
Nguyện vọng 1: Khối.............
Điểm trung bình môn 1:............/ ............ điểm; Điểm trung bình môn 2:............./ ........điểm;
Điểm trung bình môn 3:........... / .............. điểm. Tổng điểm 3 m ôn:............................. điêm.
Nguyện vọng 2: Khối.............
Điểm trung bình môn 1:............/ ............ điểm; Điểm trung bình môn 2:............./ ........điêm;
Điểm trung bình môn 3:........... / .............. điểm. Tổng điểm 3 m ôn:............................. điêm.
8.3. Điểm thi đánh giá năng lực (dành cho thí sinh sử dụng kết quả kỳ thi đánh giá năng lực

năm 2022): (dự kiến)
Đại học Quốc gia Hà Nội: Đ iểm :................................... Khối đăng ký:...............................
Đại học Quốc gia TP. HCM: Điểm:............ .......................Khối đăng ký:...............................
9. Tôi có nguyện vọng đăng ký xét tuyển/tuyển thẳng vào học tại Trường Dự bị đại học dân tộc

trung ương Nha Trang.
Tôi cam đoan những lời khai trên là đúng sự thật. Nếu có gì sai, tôi xin chịu trách nhiệm và chịu

xử lý theo Quy chế tuyển sinh đại học hiện hành của Bộ Giáo dục và Đào tạo.
Giây báo kêt quả xét tuyên/tuyên thăng xin gửi theo địa chi sau (Họ tên người nhận, sô nhà,

đường, xã, huyện, tỉnh):...................................... ...........................................................................................

Số điện thoại liên lạc của học sinh hoặc gia đình (bắt buộc): ................................................... ......
Email (nếu có): ......................................................................................................................................

......................... . ngày...... tháng ...... năm 2022
Lưu ý: Học sinh ghi đúng thứ tự môn thi theo khối Học sinh ký và ghi rõ họ, tên

Khôi M ô n l Môn 2 Môn 3
A Toán Lỷ Hóa
AI Toán Lý Anh
B Toán Hóa Sinh
c Văn Sử Đỉa
DI Toán Văn Anh

Theo dõi thông tin TS trẽn website truờng: W W W .dbdhnhatrane.edu.vn; ĐT:0586.533222 hoặc 0258.3522508

http://WWW.dbdhnhatrane.edu.vn